[image: image1.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO GRAMA
Rua Padre João Coutinho, 121

CNPJ nº 18.836.973/0001-20 – Tel.: (31)3872-5005

35388-000 – Santo Antônio do Grama – MG
	[image: image2.jpg]

ATA DE CREDENCIAMENTO E PROPOSTA
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 111/2022

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO/REGISTRO DE PREÇO Nº 044/2022

Aos dezoito dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às 13hs00min, reúne-se a Comissão Permanente de Licitação, para abertura e julgamento do Processo de Licitação em epigrafe, que tem por objetivo a contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviço de seguro para os veículos pertencentes à frota municipal do Município de Santo Antônio do Grama/MG.
O extrato resumido do Edital Convocatório encontra-se publicado nos termos legais, tudo conforme consta nos autos.
O Edital Convocatório foi solicitado por diversos licitantes, sendo encaminhado via e-mail ou mesmo retirados por meio da página oficial do Município.
No horário previamente designado para a sessão pública comparece no setor de licitação as seguintes empresas:

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERIAS S/A, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 61.198.164/0001-60, com sede na Avenida Rio Branco, 1489, Rua Guaianazes, 1238, Campos Eliseos, São Paulo – Capital, Cep. 01.205.905, devidamente representada pelo Sr. Rafael Anisio Pereira, brasileiro, solteiro, representante comercial, portador da Cédula de Identidade nº MG-16195189, expedida pelo Secretaria de Segurança Pública de Minas Gerais e CPF sob o nº 108.589.996092;
GENTE SEGURADORA S/A pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 90.180.605/001-02, com sede na Rua Marechal Floriano Peixoto, 450, Centro, Porto Alegre, RS, devidamente representada pelo Sr. Felipe Santana Cunha, brasileiro, solteiro, correto de seguros, portador da Cédula de Identidade nº MG-14.291.872, expedida pelo Secretaria de Segurança Pública de Minas Gerais e CPF sob o nº 089.867.286-48;

ASSOCIAÇÃO DE BENEFÍCIOS SOCIAIS ASSEGURA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 22.234.224/0001-09, com endereço Rua José Gonçalves, 645, Barreiro, Belo Horizonte, Minas Gerais, Cep 30640-270, representada pelo Sr. Rodrigo Cezar Martins Paixa, brasileiro, solteiro, empresário, portador da Cédula de Identidade nº MG- 13257258 e CPF sob o nº 099.213.336-07; para participação do certame.

Em seguida, entrega aos presentes para análise todos os envoltórios para assinaturas e averiguações.

Às 13hs15min a Pregoeira decide pelo credenciamento dos licitantes acima relacionados.
A pregoeira informa ao representante da ASSOCIAÇÃO DE BENEFÍCIOS SOCIAIS ASSEGURA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 22.234.224/0001-09; que seus documentos de credenciamento estão em desacordo com edital, tendo em vista que apresentou somente carta de credenciamento. Esclareceu que a falta da documentação não implicaria na sua exclusão, entretanto, estava impedido de manifestar-se na apresentação de lances verbais e demais fases do procedimento licitatório, enquanto não suprida a falta ou sanada a incorreção, conforme item 4, subitem 4.4 do edital.
Em seguida a Pregoeira faz abertura do envelope de proposta, sendo entregue aos presentes para averiguações a assinaturas.

Aceita as propostas das empresas: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERIAS – S/A, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 61.198.164/0001-60 e GENTE SEGURADORA pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 90.180.605/001-02.

A proposta da ASSOCIAÇÃO DE BENEFÍCIOS SOCIAIS ASSEGURA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 22.234.224/0001-09 foi desclassificada por não atender as exigências do edital, qual seja:

7.18. - Serão desclassificadas as propostas que não estiverem, rubricadas em cada folha e assinadas ao final pelo representante legal da empresa, cuja razão social e demais informações indispensáveis ao cumprimento da lei não estejam registradas de maneira clara e precisa.
Perguntado aos presentes sobre a decisão. O representante da associação informa que irá se retirar, bem como não ter interesse em interpor recurso.
A Pregoeira questiona aos demais sobre interposição de recurso, sendo neste ato, renunciado por todos.

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a presente fase de credenciamento e análise da propostas, na presente sessão deste certame, cuja ata vai assinada por todos os presentes.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO:

Letícia Maria Teixeira Pereira

Pregoeira

Aguinaldo Alves Moreira

Membro

Thaisa Aparecida Monteiro Caetano

Membro

LICITANTES:

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERIAS

CNPJ 61.198.164/0001-60

GENTE SEGURADORA

CNPJ o nº 90.180.605/001-02

ASSOCIAÇÃO DE BENEFÍCIOS SOCIAIS ASSEGURA

CNPJ nº 22.234.224/0001-09

[image: image2.jpg]

Página 2 de 3